2

議会運営委員会会議録

開閉日時 平成２６年９月２日（火） 午後０時０７分～午後０時１２分

会  場 委員会室

１．出席者

４番 浅 岡 保 夫、  ７番 杉 浦 辰 夫、 １２番 内 藤 とし子、

１４番 内 藤 皓 嗣、 １５番 小 嶋 克 文

   オブザーバー 議 長、副議長、

２番 黒 川 美 克、  １番 長谷川 広 昌

２．欠席者

   なし

３．傍聴者

   柳沢英希、柴田耕一、幸前信雄、北川広人、鈴木勝彦、鷲見宗重、

小野田由紀子

４．説明のため出席した者

   市長、総務部長、行政ＧＬ

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記２名

６．付議事項

 １ 平成２６年９月定例会について

２ その他

７．会議経過

 3

 委員長挨拶

 市長挨拶

 議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名であります。本件につきまして

は、委員長から御指名申し上げて、御異議ございませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 異議なしと認め、副委員長の杉浦辰夫委員を指名いたします。

《議 題》

１ 平成２６年９月定例会について

（１）追加議案の説明について

委員長 当局の説明を求めます。

説（総務部） それでは、９月定例会に追加提案をさせていただきます案件に

つきまして、御説明申し上げます。案件といたしましては、議案第５５号、一

般会計補正予算（第３回）をお願いするというものであります。補正予算書の

５ページをお願いいたします。歳入歳出それぞれ１，２４１万円を追加し、補

正後の予算総額を１４０億８，４８８万２，０００円といたすものであります。

２０ページ、２１ページをお願いいたします。今回の補正は、３款、１項、１

１目、認知症対策費での認知症早期発見事業におきまして、地域で活躍できる

認知症予防スタッフの養成に向け、認知症予防スタッフ養成マニュアルの作成

業務委託料を新たにお願いするというものでございます。１８ページ、１９ペ

ージをお願いいたします。本業務の財源といたしましては、１３款、２項、２

目、民生費国庫補助金での老人保健健康増進等事業費補助金により対応をする

ものでございます。以上でございます。よろしくお願い申し上げます。

 4

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。

 質 疑 な し

委員長 ないようでしたら、市長挨拶。１５番、小嶋克文委員。

質（１５） これは、なぜ追加になったか、ちょっとこの１点だけを質問いた

します。

答（総務部） 今回の９月補正予算の第２回において、予算のヒアリングで対

応してまいったんですが、補助金の、今回これ、補助金１０分の１０なんです

けども、ちょっと確定が遅かったということで、一旦、第２回では計上をしな

くて、今回、これの確定が出たものですから追加でお願いをするというもので

す。

委員長 いいですか。

 質 疑 な し

委員長 それでは、市長挨拶。

 市長挨拶

委員長 当局の方は、御退席をお願いします。

 当局退席

（２）追加議案の取り扱いについて

委員長 事務局より説明を願います。

説（事務局） それでは説明をさせていただきます。ただいま説明のありまし

た議案第５５号につきましては、９月８日、第４日目の総括質疑の前に上程、

 5

説明を受け、本日、上程されました議案と一緒に総括質疑及び議案の委員会付

託を行います。委員会付託後の取り扱いは、ほかの議案と同様となります。な

お、付託する委員会は福祉文教委員会、担当グループは保健福祉グループとな

ります。

委員長 ただいまの事務局の説明したとおり、決めさせていただいてよろしい

でしょうか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 異議もないようですので、そのように決定をさせていただきます。

２ その他

委員長 皆さんのほうで、何かあれば願います。

 意 見 な し

委員長 ないようでありましたら、以上をもって議会運営委員会を終了いたし

ます。

 委員長挨拶

                     閉会 午後０時１２分

            議会運営委員会委員長

            議会運営委員会副委員長